TERESINA - PISegunda-feira, 25 de outubro de 2004 - Nº 200

12

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ

AVISO DE EDITAL MS/CNPq/FAPEPI – Nº 007/2004

Seleção pública de projetos de pesquisa e desenvolvimento prioritários para o
Sistema Único de Saúde (SUS)

O Ministério da Saúde – MS, por intermédio do Departamento de Ciência e Tecnologia – DECIT, o Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico – CNPq, e o
Governo do Estado do Piauí, através da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Piauí – FAPEPI, em parceria com a Secretaria Estadual de Saúde – SESAPI, tornam público
o presente edital e convocam os interessados a apresentarem propostas para obtenção de apoio financeiro do Projeto Pesquisa para o SUS-PI: gestão compartilhada em saúde,
nos termos aqui estabelecidos. OBJETIVO: Apoiar atividades de pesquisa, mediante o aporte de recursos financeiros a projetos que visem promover o desenvolvimento científico,
tecnológico e de inovação da área de saúde, no Estado do Piauí. FONTE DOS RECURSOS FINANCEIROS: no valor global de R$ 209.000,00 (duzentos e nove mil reais), são oriundos
do Ministério da Saúde (Decit/SCTIE) - a serem repassados ao CNPq, conforme Portaria nº 152, de 16 de julho de 2004, e da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Piauí –
FAPEPI.

LINHAS DE APOIO/TEMAS

O presente Edital entrará em vigor a partir da data da sua publicação.  Os esclarecimentos acerca do conteúdo deste Edital poderão ser obtidos junto à Comitê Gestor do Convênio,
na FAPEPI localizada no Centro Administrativo, Bloco G, Térreo, Av. Pedro Freitas, s/n, bairro São Pedro, CEP: 64.018-200, Teresina – Piauí, Fones (86) 216-6090/6091, Fax (86) 216-
6092 ou E-mail: fapepi@fapepi.pi.gov.br  e, no site:  http://www.fapepi.pi.gov.br

Teresina, 20 de outubro de 2004.

Prof. Dr. Acácio Salvador Véras e Silva
Presidente da FAPEPI

P. P.  12238